~ M. :İ3AHA TANMAN

BABAİLYAS

(ö_ 637 / 1240)

1240 yılında
Anadolu Selçuklu Devleti'ne karşı

giriştiği büyük siyasi-içtimal
ayaklanma hareketine adını veren ve

Anadolu'da ilk gayri Sünni
cereyanların temelini atan

Türkmen şeyhi.
_j

Şeyh Ebü'l-Beka Baba İlyas-ı Horasa
nf, büyük bir ihtimalle, Moğol istilası sı
rasında yıkılan Harizmşahlar Devleti sa
hasından, beraberindeki Türkmenler'le
Anadolu'ya göç etmiştir. Anadolu'ya gel
meden önceki hayatı hakkında hiçbir şey
bilinmemektedir. Onunla ilgili en eski
kaynaklardan biri olan ve tarunu Elvan
Çelebi'nin 733 ( 1332"33) yılında kaleme
aldığı Menakıbü'l-kudsiyye adındaki

menakıbnameye göre, Anadolu'ya gel
dikten sonra Amasya yakınında bugün
İlyas köyü adıyla bilinen Çat köyüne yer
leşmiş, bir zaviye aÇarak Vefaiyye tari
katını yaymaya başlamış ve etrafına pek
çok mürid toplamıştır.

Türk
menler onun talimat ve propagandala
rını canla başla benimsemişler, hatta
daha da ileri giderek ona Baba ResQiul
lah bile demişlerdi (bk. Ebü'I-Ferec, ll,
539-541; İbn BTbi, s. 498-500; Sı bt ibnü'I
CevzT, XV, vr. 165• ; S. de Saint Ouentin, s.
61-63)

Baba İlyas 637 ( 1240) yılında Anadolu
Selçuklu Sultanı ll. Gıyaseddin Keyhus
rev'e karşı iktidarı ele geçirmek maksa
dıyla hazırladığı ayaklanmanın fiili ida
resini halifesi Baba İshak'a havale etti.
Ayaklanmanın ilk zamanlarında başarı
kazanarak Güneydoğu ve Orta Anado
lu'yu ele geçiren Baballer Amasya'da ilk
yenilgiye uğradılar.

Yine Evliya Çelebi'ye
göre renkli nakış sanatını diyar-ı ROm'da
o ortaya çıkarmıştır. Evliya Çelebi ölüm
tarihini vermemekle birlikte türbesinin
Baba Nakkaş kasabasında olduğunu söy
lemektedir.

Baba Nakkaş' ın oğlunun Mahmud Def
teri olduğu bilinmekte ve Kutlubey kö
yündeki cami haziresinde yer alan me
zar taşından 936 ( 1529) yılında öldüğü
anlaşılmaktadır. Onun oğulları, dedesinin
vakfını genişleten ve ibn Baba Nakkaş
diye anılan Derviş Mehmed Çelebi ile yi
ne Baba Nakkaş diye anılan Şeyh Musta
fa'dır. Dedesi gibi nakkaş olan Şeyh Mus
tafa ' nın 980 ( 1572) yılında vefat ettiği
bilinmektedir. Bu sanatçı ile Baba Nak
kaş, isim benzerliğinden dolayı kaynak
larda birbirine karıştırılmıştır.

S. Ünver. vakfiye ile Evliya Çelebi Se
yahatnamesi'ndeki bilgilere dayanarak
Baba Nakkaş' ın Fatih Sultan Mehmed'in
ve ll.